
 

 
1 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 

U.D.A.B.S.  
 

 

I L  R E T T O R E 

 
 

VISTO l'articolo 4 della Legge 3 luglio 1998, n. 210 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 13.8.1984, n. 476, così come integrata dall’articolo 52, comma 57 della legge 28 dicembre 
2001, n.448 e modificata dall’articolo 19, comma 3, della legge n. 240/2010; 

VISTO il Decreto Ministeriale dell’8.2.2013, n. 45 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 104 del 6.5.2013, con 
il quale è stato emanato il “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di 
dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il D.R. n. 2894 del 4.9.2013, e successive modificazioni ed integrazioni, con il quale è stato emanato 
il Regolamento di disciplina del dottorato di ricerca dell'Università degli Studi di Napoli Federico II; 

VISTO il bando di concorso per l'ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del 36° ciclo, istituiti presso questo 
Ateneo, emanato con D.R. n. 1383 del 23.4.2020; 

VISTO in particolare che per il dottorato di ricerca in INGEGNERIA DEI SISTEMI CIVILI - 36° ciclo - di durata 
triennale, sono stati messi a concorso complessivamente n. 11 posti così suddivisi: n. 9 con borsa di 
studio, di cui n. 3 riservati a candidati non residenti in Italia e con laurea conseguita all’estero, n. 1 
riservato esclusivamente a candidati che hanno conseguito all’estero il titolo richiesto per l’accesso al 
concorso,  e n. 2 senza borsa di studio; 

CONSIDERATO che relativamente ai n. 4 posti riservati risultano aver superato le prove concorsuali n. 3 
candidati;  

PRESO ATTO che il sopra citato bando di concorso, all'articolo 9, comma 4, prevede che “Qualora i posti 
riservati a candidati non italiani in possesso del titolo di studio conseguito in università estere 
risultassero non attribuiti, saranno resi disponibili per le procedure ordinarie di accesso e viceversa. 
Contrariamente, i posti aggiuntivi con borsa, di cui all’articolo 1, comma 3, del presente decreto, riservati 
esclusivamente a candidati che hanno conseguito all’estero il titolo richiesto per l’accesso al concorso, 
qualora non attribuiti, non saranno resi disponibili per le procedure ordinarie di accesso e la relativa 
borsa costituirà economia del bilancio di Ateneo.”; 

VISTA la convenzione stipulata in data 18.12.2019 con l’INPS, che prevede, tra l’altro, il finanziamento dei 
progetti “Digestione anaerobica termofila ad alto carico di fanghi di depurazione” e “Valorizzazione degli 
scarti della canapa volta alla produzione di bioenergia”, proposti dal Coordinatore del corso di dottorato 
in INGEGNERIA DEI SISTEMI CIVILI, per l’attivazione di n. 2 borse aggiuntive riservate a figli ed orfani 
di iscritti alla Gestione unitaria delle prestazioni creditizie e sociali e di pensionati utenti della Gestione 
dipendenti pubblici; 

VISTO il bando di concorso indetto dall’INPS il 6.12.2019, che disciplina le modalità di assegnazione delle 
borse riservate di cui sopra, in particolare l’articolo 6, comma 1, il quale prevede che “Le graduatorie 
del concorso, riferite a ciascun Dottorato di Ricerca (…) saranno predisposte successivamente alla 
comunicazione dell’elenco degli ammessi da parte degli Atenei, sulla base della valutazione di 
ammissione al Dottorato di ricerca prescelto, determinata in base al giudizio dei rispettivi Atenei”; 

PRESO ATTO che tra i candidati che hanno superato le prove concorsuali risulta che Di Costanzo Nicola e 
Moscariello Carlo hanno presentato la domanda e la prescritta documentazione richiesta dal bando 
INPS; 

VISTO il D.R. n. 1884 del 4.6.2020, rettificato con D.R. n. 1977 del 12.6.2020, con il quale è stata nominata, 
fra l’altro, la Commissione Giudicatrice per l'espletamento del concorso di cui sopra; 

ACCERTATA la regolarità degli atti e delle operazioni concorsuali della Commissione Giudicatrice; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

0/
26

86
 d

el
 0

3/
08

/2
02

0
F

irm
at

ar
i: 

D
e 

V
iv

o 
A

rt
ur

o



 

 
2 

 
D E C R E T A 

 

Art. 1 Sono approvati gli atti del concorso a n. 11 posti così suddivisi: n. 9 con borsa di studio, di cui n. 2 
riservati a candidati non residenti in Italia e con laurea conseguita all’estero, n. 1 riservato 
esclusivamente a candidati che hanno conseguito all’estero il titolo richiesto per l’accesso al concorso,  
e n. 2 senza borsa di studio, per l'ammissione al corso di dottorato di ricerca in INGEGNERIA DEI 
SISTEMI CIVILI  - 36° ciclo - di durata triennale. 

 

Art. 2 E' approvata la seguente graduatoria di merito per i posti non riservati del concorso relativo al dottorato 
citato: 

 

1 TUOZZO SARA BATTIPAGLIA (SA) 02/08/1994 PUNTI 98/100 

2 DELLA RAGIONE GIANLUIGI NAPOLI (NA) 12/04/1994 PUNTI 96/100 

3 TESONE ALESSIO NAPOLI (NA) 15/09/1994 PUNTI 93/100 

4 DI MARE CASTRESE NAPOLI (NA) 21/08/1990 PUNTI 92/100 

5 SGAMBATI SABRINA NAPOLI (NA) 05/12/1996 PUNTI 89,50/100 

6 IMRAN WAHEED SWAT (PAKISTAN) 20/02/1992 PUNTI 88/100 

7 LANZETTA ANNA MASSA DI SOMMA (NA) 29/08/1992 PUNTI 85,50/100 

8 SOMMESE FRANCESCO NOLA (NA) 02/12/1992 PUNTI 84/100 

9 TRANCONE GENNARO NAPOLI (NA) 03/03/1986 PUNTI 82/100 

10 MOSCARIELLO CARLO NAPOLI (NA) 24/06/1994 PUNTI 80,50/100 

11 DI COSTANZO NICOLA MUGNANO DI NAPOLI (NA) 24/02/1992 PUNTI 78,50/100 

12 MINELLI FEDERICO NAPOLI (NA) 25/06/1992 PUNTI 76,50/100 

13 IANNICELLI FEDERICA SALERNO (SA) 27/03/1995 PUNTI 76/100 

14 GUARRACINO FLAVIA NAPOLI (NA) 15/10/1996 PUNTI 75,75/100 

15 FEVOLA OTTAVIA NAPOLI (NA) 02/10/1992 PUNTI 74,75/100 

16 TERRACCIANO CAMILLA NAPOLI (NA) 21/09/1993 PUNTI 74,50/100 

17 TRINCHESE GIUSEPPE AVELLINO (AV) 25/04/1992 PUNTI 73,50/100 

18 NOCERINO MARTINA NAPOLI (NA) 30/06/1993 PUNTI 72,50/100 

19 FAVO FEDERICA NAPOLI (NA) 24/05/1995 PUNTI 72/100 

20 RUSSO ANTONIO CATANIA (CT) 12/09/1993 PUNTI 71,50/100 

21 ESPOSITO CHIARA NAPOLI (NA) 26/04/1988 PUNTI 71/100 

22 CARLINO GIUSEPPINA FORMIA (LT) 21/04/1991 PUNTI 70,50/100 

23 ALBERTINI CINZIA BARI (BA) 22/02/1994 PUNTI 70/100 

24 MESIDORO KATIA NAPOLI (NA) 09/02/1986 PUNTI 60,50/100 

 

Art. 3 E' approvata la seguente graduatoria di merito per i posti riservati del concorso relativo al dottorato 
citato: 

1 MARTINEZ CHAO TOMAS ENRIQUE L'AVANA (CUBA) 30/09/1991 PUNTI 81,20/100 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

0/
26

86
 d

el
 0

3/
08

/2
02

0
F

irm
at

ar
i: 

D
e 

V
iv

o 
A

rt
ur

o



 

 
3 

2 MENEGUSSO PIRES DIEGO PALMEIRA DAS MISSÕES (BRASILE) 29/06/1988 PUNTI 77,10/100 

3 ARHIN SAMUEL GYEBI AKWATIA (GHANA) 15/12/1988 PUNTI 72,75/100 

 

Art. 4 Sono dichiarati vincitori del concorso per i posti non riservati: 

TUOZZO SARA 

DELLA RAGIONE GIANLUIGI 

TESONE ALESSIO 

DI MARE CASTRESE 

SGAMBATI SABRINA 

IMRAN WAHEED 

LANZETTA ANNA 

SOMMESE FRANCESCO 

 

Art. 5 Sono dichiarati vincitori del concorso per i posti riservati: 

MARTINEZ CHAO TOMAS ENRIQUE 

MENEGUSSO PIRES DIEGO 

ARHIN SAMUEL GYEBI 

 

Art. 6 Tenuto conto del periodo di chiusura dell’Ateneo, i vincitori dovranno far pervenire la documentazione 
prevista dal bando ai fini dell’iscrizione, a partire dal 24 agosto 2020 ed entro e non oltre il 2 settembre 
2020 a pena di decadenza. 

 

Art. 7 Gli eventuali ulteriori posti con borsa finanziata dall’INPS, riservati a figli ed orfani di iscritti alla Gestione 
unitaria delle prestazioni creditizie e sociali e di pensionati utenti della Gestione dipendenti pubblici, per 
lo svolgimento delle ricerche: “Digestione anaerobica termofila ad alto carico di fanghi di depurazione” 
e “Valorizzazione degli scarti della canapa volta alla produzione di bioenergia”, saranno attribuiti con le 
modalità indicate dal bando dell’INPS, con la redazione di apposita graduatoria redatta dall’INPS stesso 
- articoli 6 e 7 del bando INPS del 6 dicembre 2019, consultabile sul sito web dell’Ente all’indirizzo 
https://www.inps.it/NuovoportaleINPS/default.aspx?itemdir=53249&lang=IT. 

 
IL RETTORE FACENTE FUNZIONI 

Arturo De Vivo 

 

Ripartizione Relazioni Studenti 
Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del 
procedimento: 
Ufficio Dottorato, Assegni e Borse di Studio 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Concetta Bernardo 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

0/
26

86
 d

el
 0

3/
08

/2
02

0
F

irm
at

ar
i: 

D
e 

V
iv

o 
A

rt
ur

o


